



平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年2月14日

上場会社名 株式会社T&Dホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8795 URL <https://www.td-holdings.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上原 弘久
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 荒井 重晴 (TEL) 03-3272-6104
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け) IR電話会議
 (百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	1,597,854	11.6	118,099	3.1	61,331	5.4
30年3月期第3四半期	1,432,364	△0.5	114,602	△13.7	58,172	△11.7

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 △86,501百万円(—%) 30年3月期第3四半期 192,392百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
31年3月期第3四半期	円 銭 99.66	円 銭 97.69
30年3月期第3四半期	93.04	91.24

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
31年3月期第3四半期	百万円 15,532,059	百万円 1,024,486	% 6.6
30年3月期	15,262,398	1,153,036	7.5

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 1,017,950百万円 30年3月期 1,147,424百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
30年3月期	円 銭 —	円 銭 17.50	円 銭 —	円 銭 20.00	円 銭 37.50
31年3月期	—	20.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,130,000	10.5	156,000	△0.3	79,000	1.8	126.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期3Q	655,000,000株	30年3月期	655,000,000株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	43,043,811株	30年3月期	32,802,460株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期3Q	615,441,438株	30年3月期3Q	625,213,188株

(注) 株主資本において自己株式として計上されている役員報酬BIP信託に残存する当社の株式については、平成31年3月期第3四半期の期末自己株式数に832,700株含めており、平成31年3月期第3四半期の期中平均株式数において363,360株控除しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

※当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社ホームページに掲載しておりますので、ご参照下さい。

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	776,510	768,095
コールローン	10,539	909
買入金銭債権	117,578	122,947
金銭の信託	685,819	743,150
有価証券	11,377,032	11,493,579
貸付金	1,648,600	1,669,889
有形固定資産	363,245	365,230
無形固定資産	26,862	28,498
代理店貸	740	670
再保険貸	3,136	2,594
その他資産	209,171	235,124
繰延税金資産	44,753	102,977
貸倒引当金	△1,591	△1,608
資産の部合計	15,262,398	15,532,059

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
保険契約準備金	13,395,725	13,714,819
支払備金	67,749	65,951
責任準備金	13,239,086	13,563,398
契約者配当準備金	88,889	85,468
代理店借	658	383
再保険借	1,539	1,861
短期社債	6,000	6,000
社債	87,065	117,042
その他負債	342,252	380,929
役員賞与引当金	276	208
株式給付引当金	—	336
退職給付に係る負債	50,764	49,481
役員退職慰労引当金	56	62
特別法上の準備金	219,695	231,185
価格変動準備金	219,695	231,185
繰延税金負債	13	12
再評価に係る繰延税金負債	5,316	5,249
負債の部合計	14,109,362	14,507,573
純資産の部		
資本金	207,111	207,111
資本剰余金	156,785	156,740
利益剰余金	516,585	553,083
自己株式	△46,703	△64,867
株主資本合計	833,779	852,068
その他有価証券評価差額金	353,590	204,441
繰延ヘッジ損益	△4,320	△3,078
土地再評価差額金	△35,637	△35,503
為替換算調整勘定	11	22
その他の包括利益累計額合計	313,645	165,882
新株予約権	1,216	1,081
非支配株主持分	4,395	5,454
純資産の部合計	1,153,036	1,024,486
負債及び純資産の部合計	15,262,398	15,532,059

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
経常収益	1,432,364	1,597,854
保険料等収入	1,087,413	1,250,871
資産運用収益	289,007	294,052
利息及び配当金等収入	209,705	220,895
金銭の信託運用益	14,087	997
売買目的有価証券運用益	101	37
有価証券売却益	54,360	69,072
有価証券償還益	—	1,168
為替差益	274	—
貸倒引当金戻入額	109	—
その他運用収益	2,178	1,881
特別勘定資産運用益	8,189	—
その他経常収益	55,879	52,929
持分法による投資利益	64	—
経常費用	1,317,762	1,479,754
保険金等支払金	870,052	869,982
保険金	256,772	253,144
年金	217,197	210,423
給付金	104,167	104,916
解約返戻金	252,201	256,679
その他返戻金	39,714	44,818
責任準備金等繰入額	182,089	324,326
責任準備金繰入額	182,074	324,312
契約者配当金積立利息繰入額	14	13
資産運用費用	65,835	84,594
支払利息	424	678
有価証券売却損	13,049	11,799
有価証券評価損	4,952	3,723
金融派生商品費用	34,559	48,604
為替差損	—	999
貸倒引当金繰入額	—	21
貸付金償却	—	9
貸貸用不動産等減価償却費	3,543	4,645
その他運用費用	9,306	11,831
特別勘定資産運用損	—	2,281
事業費	152,020	150,746
その他経常費用	47,763	50,066
持分法による投資損失	—	37
経常利益	114,602	118,099

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
特別利益	16	170
固定資産等処分益	6	147
国庫補助金	9	23
特別損失	11,713	12,707
固定資産等処分損	536	353
減損損失	142	685
価格変動準備金繰入額	11,024	11,490
その他特別損失	9	177
契約者配当準備金繰入額	20,509	19,815
税金等調整前四半期純利益	82,395	85,746
法人税及び住民税等	24,246	27,315
法人税等調整額	△70	△2,974
法人税等合計	24,176	24,340
四半期純利益	58,218	61,406
非支配株主に帰属する四半期純利益	46	74
親会社株主に帰属する四半期純利益	58,172	61,331

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	58,218	61,406
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	133,356	△149,158
繰延ヘッジ損益	821	1,241
為替換算調整勘定	△0	0
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	9
その他の包括利益合計	134,173	△147,907
四半期包括利益	192,392	△86,501
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	192,341	△86,565
非支配株主に係る四半期包括利益	50	63

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。